柳州市妇女联合会
柳妇通〔2018〕84号

关于印发《柳州市妇联关于助推柳州市

工业高质量发展工作方案》的通知
各县区妇联、各团体会员单位、市妇联各部室：
现将《柳州市妇联关于助推柳州市工业高质量发展工作方案》 印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
                    柳州市妇女联合会
2018年12月27日
柳州市妇联关于助推柳州市工业
高质量发展工作方案
为深入贯彻落实《中共广西壮族自治区委员会、广西壮族自治区人民政府关于推动工业高质量发展的决定》（桂发〔2018〕11号）和柳州市贯彻落实《自治区关于推动工业高质量发展的决定》的实施方案（柳发〔2018〕13号）精神，结合市妇联实际，制定本工作方案。
总体目标

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧抓住国家高度重视发展实体经济、推进制造强国、建设创新型国家等重大战略机遇，按照自治区党委、自治区人民政府以及柳州市委、市政府的工作部署和要求，积极发挥群团工作优势，引导广大妇女坚定理想信念，在新时代求作为，立足岗位建新功，为助推柳州工业高质量发展，打造万亿工业强市，持续营造“三大生态”，奋力实现“两个建成”，加快实现“率先建成”和“打造龙头”双目标贡献巾帼力量。
二、主要工作任务

（一）实施妇女思想引领工程，凝聚巾帼建功新力量

1.旗帜鲜明讲政治，开展妇女大学习活动。紧紧围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大和习近平总书记考察广西重要讲话精神，以专题学习会、培训班等方式，引导广大妇女坚定理想信念，增强“四个自信”，坚定不移跟党走，更加紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周围，把个人的奋斗追求融入实现中国梦的时代洪流,与新时代同行，为新目标奋斗，在新征程建功，做新时代新女性（牵头部门：市妇联宣传发展部；配合部门：各县区妇联、各团体会员单位、市妇联各部室）。

2.创新形式广覆盖，开展“巾帼大宣讲”活动。组建“桂姐姐”宣讲队，进社区、进乡村，深入妇女群众中，围绕自治区和柳州市关于推进高质量发展的重要文件和会议精神，开展面对面、互动式宣传宣讲，引导全市广大妇女学习理解高质量，从而推进工业高质量发展建设现代制造城的意识深入到全市广大妇女和家庭成员中，每年组织宣讲、讲座20场次。打造市妇联网络全媒体平台，开展“工业柳州”“魅力柳州”“画卷柳州”主题宣传活动。每季度利用网络答题、征文征稿等线上线下互动形式，策划开展主题鲜明、吸引力强的网络宣传活动，开展“最美家庭”“三八红旗手”“巾帼文明岗”网络征集评选，大力弘扬工匠精神、企业家精神，营造助力柳州高质量发展的有利氛围（牵头部门：市妇联宣传发展部；配合部门：各县区妇联、市妇联各部室）。

3.你追我赶学榜样，开展示范带动活动。在“巾帼文明岗”“三八红旗手（集体）”评选中优先考虑工业企业一线职工，进一步增加评选推荐民营企业、个体劳动者和下岗职工创业的先进典型。其中，“巾帼文明岗”评选中工业企业比例不低于30%，三八红旗手（集体）等各类先进评比中不低于10%。激励各行各业女性投身创新创业的热情和干劲，积极投身柳州经济社会建设主战场，以创优创先的业绩助力柳州工业高质量发展，打造万亿工业强市（牵头部门：市妇联宣传发展部；配合部门：各县区妇联）。
（二）实施企业女性素质提升工程，激发巾帼建功新动力
1.建立智库，开展分类培训。联合市委组织部、市人社局、市总工会等有关部门以及市女企业家协会、市女知识分子联合会等相关团体，建立“柳州市女性人才智库”，筛选区内外一流师资，从市场营销、战略管理、人力资源管理等方面对优秀企业女干部、女管理人员进行培训，提升岗位优势（牵头部门：市妇联组织联络部；配合部门：各县区妇联、各团体会员单位、市妇联各部室）。
2.搭建平台，组织交心座谈。每年组织企业优秀女干部、女科技人员参加纪念“三八”妇女节各界女性座谈会，搭建交流互动平台，与市委组织部领导面对面，围绕贯彻落实党的十九大精神，习近平新时代中国特色社会主义思想，男女平等基本国策和实现工业高质量发展等主题，在谋发展、思稳定、促和谐，女性成长成才等方面交流心得、建言献策（牵头部门：市妇联组织联络部；配合部门：各县区妇联、市妇联办公室）。
（三）实施女企业家服务工程，发挥巾帼建功新优势
1.搭建集培训、产品展示、交流于一体的合作交流平台。组织女企业家参加专题培训，学习企业与法律风险防范、商标专利知识、企业管理、互联网与电商服务等知识，参加各级各部门举办的经贸论坛、创业论坛，提升女企业家经营、管理企业的能力。搭建交流服务平台，举办产品展示，组织参加“广西女企业家、城乡女能人、女科技人员创新创业产品（成果）展”等产品推介活动，拓展女企业家创业思路，丰富女企业家的经营理念，提升她们适应经济发展的能力（牵头部门：市妇联组织联络部；配合部门：各县区妇联、市女企业家协会）。
2.服务女企业家做大做强工业企业。从法律、婚姻家庭、成果推广、能力提升等方面着手，积极做好女企业家与党政部门的桥梁，联系工信、政法、金融等部门，为女企业家进行专业指导。充分发挥市妇联执委的作用，与司法部门、妇女儿童维权律师团开展合作，为女企业家提供法律咨询服务，维护合法权益；运用柳州市婚姻家庭纠纷人民调解委员会和惜缘婚姻家庭辅导室等载体，组织“社大姐”爱家志愿服务队，为女企业家提供婚姻家庭辅导及心理咨询等服务，以家庭和谐促进干事创业（牵头部门：市妇联组织联络部；配合部门：各县区妇联、市女企业家协会、市家庭教育学会、市妇女儿童维权律师团、市妇联权益部、市妇联家庭和儿童工作部）。
（四）实施妇女创业就业工程，促进巾帼建功新发展
1.打造巾帼现代农业科技示范基地，服务工业产业升级转型。创建以“螺蛳粉产业”相关农副产品生产为主的巾帼现代农业科技示范基地，在每年基地创建中占比不低于30%，促进螺蛳粉原材料产业发展。突出基地的培训引领功能，联合市农业局、市科技局等部门开展农村妇女种养殖技能培训，采取现场指导、送教下乡等形式，有针对性地开展豆角、竹笋、螺蛳等种养技能培训和政策宣传（牵头部门：市妇联宣传发展部；配合部门：各县区妇联、市女能人协会）。
2.发挥致富带头人作用，提高妇女增收致富能力。建立“女能人+基地+贫困妇女”的帮扶模式，围绕农副产品加工产业，扶持女能人重点发展茶叶、茶油、果蔬等加工产品，引导贫困妇女主动签约种植、养殖，基地负责指导、收购、深加工和线上线下一条龙营销服务，解除农户后顾之忧，实现增收致富。围绕螺蛳粉、茶叶等特色农业项目举办擂台赛主推柳州工业主打产业，每年组织擂台赛10场以上，增强妇女参与柳州产业发展的积极性，增收能力得到进一步提高（牵头部门：市妇联宣传发展部；配合部门：各县区妇联、市女能人协会）。
3.全力打造民族刺绣工作品牌，助力文旅、服装相关产业发展。联合企业、学校、刺绣基地，邀请专业技术人员，对融安、融水、三江等县少数民族骨干“绣娘”开展刺绣、蜡染、服装设计等技能培训，提升其专业技能。建立刺绣实训基地或灵活就业基地1-2个，每年培训500人次，力争培养一批“桂绣”骨干和致富带头人。依托服装设计制造企业、刺绣合作社、电商平台，探索“公司+基地+网络+绣娘”的发展模式，将贫困地区“绣娘”的绣品通过合作社、企业进行深加工，并建立互联网、实体店线上线下销售渠道，适应市场需要、拓展消费群体。带动500名以上贫困“绣娘”增加收入，帮助她们实现“背着娃、绣着花、护着老、养着家”的美好愿望（牵头部门：市妇联宣传发展部；配合部门：各县区妇联、市女能人协会）。
三、工作要求
（一）提高思想认识
工业高质量发展是顺应新时代、新使命，顺应我国经济发展进入高质量发展阶段作出的重大战略决策部署，事关柳州长远发展大局和未来战略地位，要统一思想，深化认识，按照工作分工方案，对照本级本部门工作职责，结合工作实际，制定落实措施，积极稳妥推动各项工作有效实施，确保工作取得实效。
（二）加强组织领导

成立市妇联助推柳州市工业高质量发展工作领导小组，具体名单如下：
组  长：

卫  东   市妇联党组书记、主席
副组长：
胡君兰   市妇联党组成员、副主席
熊苗群   市妇联党组成员、副主席
龙宇娜   市妇联党组成员、副主席

张  萌   市妇联副主席（挂）
成  员：

伏家远   市妇联副调研员、市妇儿工委办常务副主任
陈丽娜   市妇联办公室主任
杨  欣   市妇联组织联络部部长
王  婷   市妇联宣传发展部部长
莫经良   市妇联家庭和儿童工作部部长
张利军   市妇联权益部副部长（主持权益部全面工作）
领导小组下设办公室，办公室主任由龙宇娜兼任，成员为杨欣、王婷、冯柳青、何勤。
（三）加强督查落实

各牵头部门、各县区妇联要制定相关实施方案并加强各项目标任务的总结和统计工作，强化对工作实施情况的跟踪分析，检查落实情况，找出遇到的问题，提出解决问题的对策建议。

政府信息公开选项：主动公开

柳州市妇女联合会办公室                   2018年12月27日印发
PAGE
- 8 -